
 
 

 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 28 сентября 2023г.   г. Медынь           № 189 

 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию Администрации муниципального района 

«Медынский район» о ходе реализации в 2022 году муниципальной программы «Развитие 

образования в муниципальном районе «Медынский район», 
 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 
 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2022 году муниципальной 

программы «Развитие образования в муниципальном районе «Медынский район». 

(прилагается). 

 

 

 

Глава Медынского района              Пучков С.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение  

к Решению Районного  Собрания 

от 28.09.2023 № 189 

 

 

Информация 

Отдела образования о  ходе реализации  в 2022 году муниципальной программы 

«Развитие образования в муниципальном районе «Медынский район» 

 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном районе 

«Медынский район», утвержденная Постановлением  администрации от 14.10.2020 № 681, 

включает 6 подпрограмм. 

Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие образования в 

муниципальном районе «Медынский район»  в 2022 год составил 1 376 522 301,66  руб. из 

них: регионального – 1 304 012 537,70 руб.; муниципального 72 509 763,96 руб.  

Процент выполнения программы в части финансирования  составил 98,5 %, что 

соответствует удовлетворительному уровню эффективности. 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы по  

критериям эффективности - 92,8%, что соответствует удовлетворительному уровню 

эффективности. 

 

1. Выполнение подпрограммы № 1 «Развитие дошкольного образования» за 2022г.  

Фактический объем  финансирования в 2022 году на  реализацию мероприятий 

подпрограммы составил  51 183,9 тыс. рублей, из них;  

–35 361,6 тыс. рублей за счет средств областного бюджета; 

–15 822,3 тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 

 Наибольший объем средств областного бюджета был направлен на  заработную плату. 

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных 

учреждений – 37 462 руб., что составляет 100,4 %  к показателю заработной платы в сфере 

общего образования в регионе.   

Комплексная оценка эффективность реализации подпрограммы в 2022 году составила 

95%., что характеризуется высоким уровнем эффективности. 

 

Основные результаты, достигнутые в 2022 году: 

В районе на протяжении нескольких лет нет очереди на получение места в дошкольной 

организации. Доля детей от 3 до 7 лет, охваченных услугами дошкольного образования,  

составляет 100% от общего числа детей в районе в возрасте от 3 до 7 лет, желающих получать 

услуги дошкольного образования.  

Общее количество детей, получающих услуги дошкольного образования составляет 463 

человека.  

Дошкольные организации уделяют большое внимание качеству дошкольного 

образования, его эффективности, инновационным подходам в обучении и воспитании, 

проблемам преемственности дошкольного и начального общего образования. 

В 2022 году на базе дошкольных образовательных организаций функционировали 6 

инновационных площадок. 

Одним из приоритетных направлений в деятельности всех дошкольных 

образовательных организаций является сохранение и укрепление здоровья воспитанников. 

С этой целью проводятся разнообразные мероприятия, одним из которых является 

Спартакиада. Муниципальный этап Спартакиады проходит ежегодно и позволяет определить 

лучшую команду дошкольников для участия в региональном этапе Спартакиады, в этом году 

победителем стала команда Детского сада «Колокольчик». 



3 
 

Дошкольные образовательные организации района на протяжении нескольких лет 

являются активными участниками акции «В первый класс со знаком ГТО». Воспитанники 

подготовительных групп активно готовятся к сдаче норм ГТО и показывают отличные 

результаты. В следующем учебном году большая часть первоклассников будет иметь свой 

первый знак ГТО. 

В современных социально-политических условиях патриотическое воспитание 

подрастающего поколения имеет огромное значение. Все дошкольные организации района 

приняли участие в акции «Добрые письма». Воспитанники совместно с родителями и 

воспитателями подготовили письма и рисунки для бойцов, участвующих в специальной 

военной операции.  

Особое внимание  в дошкольных учреждениях уделяется созданию условий, 

формированию материально-технической  базы, регулярно в летний период проводятся  

косметические ремонты в группах и других помещениях  учреждений.  

 

2. Выполнение  подпрограммы № 2 «Развитие общего образования» . 

Фактический объем финансирования в 2022 году на  реализацию мероприятий 

подпрограммы составил 137 874,8 тыс. рублей, из них;  

– 121 178,6тыс. рублей за счет средств областного бюджета; 

– 16 696,2тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 

Наибольший объем областных средств бюджета был направлен на выплату заработной 

платы и приобретение учебных пособий и оборудования – 113 140 909,91руб. 

Средняя заработная плата учителей  в 2022 г. составила  42 367 руб., что составляет 

101,1 %  к плановому показателю. 

Реализация подпрограммы в 2022 году характеризуется удовлетворительным уровнем 

эффективности. Комплексная оценка эффективности составила 80,4%. 

 

Основные результаты, достигнутые в 2022году: 

Систему общего образования района представляют 9 общеобразовательных 

учреждений. В прошедшем  году в школах района обучалось  1353 школьника, из  них в 

сельских школах - 385 детей.  

Ежегодно итоговый контроль качества учебных достижений обучающихся 

осуществляется в форме государственной итоговой аттестации.  

К государственной итоговой аттестации  было допущено  90 обучающихся, что 

составляет 100 % от общего количества выпускников. 

ЕГЭ по русскому языку сдавали  63 выпускника. Средний балл по русскому языку по 

району составил - 63 (2020/2021 учебный год – 72). Наибольшее количество баллов (91) 

набрали выпускники Медынской школы. 

Экзамен по математике в текущем году выпускники сдавали  на базовом уровне или на  

профильном. Качество знаний по базовой математике составило – 57,4 % (66,7 % в прошлом 

году). Средний балл по математике профильного  уровня–56 (2021 год – 56).  Все 

обучающиеся преодолели минимальный порог и справились с профильным уровнем по 

математике. Наибольшее количество баллов у выпускницы Медынской школы (76). 

Выше, чем в  прошлом году средний бал по предметам по выбору:  обществознанию -

60 (56), английскому языку- 78 (72), истории 65(57), биологии -54 (48), химии -72 (70).  

Аттестат о среднем общем образовании с отличием и медаль «За особые успехи в 

учении» получили 10 обучающихся Медынской средней школы.  

В 9 классах  обучалось 143 человека, к государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего образования были допущены все. Качество знаний по 

русскому языку (ОГЭ) - 43,2 % (33,9% в прошлом году). Качество знаний по математике-16,4 

% (31,4% в прошлом году.) 

Аттестаты об основном общем образовании с отличием получили 6 учащихся 

Медынской средней школы. 



4 
 

Ключевой фигурой в образовательном процессе является учитель, поэтому политика 
обеспечения качества образования начинается с формирования учительского корпуса. 

 В этом году  в школы района пришло 6 молодых педагогов. В  Медынскую школу по 

программе «Земский учитель» переехал из Башкирии  учитель физической культуры, 

который на  профессиональном уровне проводит уроки плавания и секцию «плавание» в 

рамках  дополнительного образования. Администрация района  оказывает поддержку 

педагогам. Учителю  выделена благоустроенная квартира. 

С сентября 2022 года на базе Медынской школы создан психолого-педагогический 

класс. Основными направлениями проекта являются апробация и внедрение единой системы 

выявления и поддержки педагогически одарѐнной молодѐжи, создание системы непрерывного 

педагогического образования.  

Одно из средств повышения профессиональной компетентности - конкурсы 

педагогического мастерства и мероприятия по повышению профессионального уровня 

педагогических работников. 

 В  муниципальном этапе  конкурса профессионального мастерства  «Я в педагогике 

нашел свое призвание…» приняли участие 6 педагогов. Абсолютным победителем конкурса и 

победителем в номинации «Учитель года» стал Власов Артем Сергеевич, учитель физической 

культуры Адуевской школы, лауреатами в номинации «Учитель года» - Богданова Наталья 

Витальевна, учитель Медынской школы и Ильина Елена Евгеньевна, учитель математики 

Михеевской школы, лауреатом в номинации «Молодой учитель года» - Жилкин Артем 

Андреевич, учитель физической культуры Романовской школы, участником конкурса в 

номинации «Молодой учитель» - учитель русского языка и литературы -Кременской школы 

Кузьмина Вера Николаевна, лауреатом в номинации «Воспитатель года» стала Никишина Зоя 

Николаевна, воспитатель детского сада «Звёздочка». Победители муниципального этапа 

приняли участие в областном этапе конкурса. 

Важнейшим  направлением работы по повышению качества образования является 

работа с одаренными детьми и их подготовка к участию во всероссийской олимпиаде 

школьников.  В прошлом учебном году 23 победителя и призера муниципального этапа 

олимпиады приняли участие  в региональном  этапе всероссийской олимпиады школьников по 

11 предметам. По русскому языку призёром региональной олимпиады стала Сахарова Мария,  

по литературе Мосина Елизавета,  призёром  по обществознанию и географии - Щербаков 

Михаил, все они  обучающиеся Медынской школы.  

Большое внимание в школах района уделяется исследовательской деятельности 

учащихся. Ежегодно проводятся районные чтения членов научных обществ учащихся. В этом 

году на XVIII чтения было представлено  13 работ, по итогам определились 7 лауреатов. По 

результатам региональной научно-практической конференции «Молодость – науке» памяти 

А.Л. Чижевского 2022 г. Титова Карина (Адуевская ОШ) стала  победителем и 3 

исследовательских работы Мосиной Елизаветы, Евтеевой Виолетты (Медынская СШ), 

Кузьминой Ксении (Кременская СШ) призёрами. 

.  

3. Выполнение подпрограммы № 3 «Развитие системы дополнительного 

образования детей». 

В 2022 году финансирование подпрограммы осуществлялось только из 
муниципального бюджета. 

Фактический объем финансирования в 2022 году на реализацию мероприятий 

подпрограммы составил 4 192,4тыс. рублей, в том числе за счет местного бюджета -4 192,4 

тыс. рублей. 

Средняя заработная  плата работников дополнительного образования  –39 603  руб., что 

составляет 92,2 %  к плановому показателю. 

 Комплексная оценка эффективность реализации подпрограммы в 2022 году составила 

109,9%, что характеризуется высоким уровнем эффективности. 

 



5 
 

Основные результаты, достигнутые в 2022  году: 

Объединяющим звеном всех уровней образования является дополнительное 

образование.  

В этом году школы и учреждение дополнительного образования Дом творчества  

активизировали работу по охвату детей программами  дополнительного образования. В 

результате чего доля детей, охваченных  дополнительным образованием, достигла 95% от 

общего количества детей в возрасте от 5 до 17 лет (1320 чел.). 

В Доме творчества  существуют и активно развиваются 20 объединений по 4 основным 

направлениям, в которых обучаются 194 человека. 

Техническое – это «Радиоспорт», «Робототехника», «Медиа-студия», «Технология»; 

Социально-гуманитарное - «Школа Королевы Геры», «Юнармия», «Дорожная 

безопасность», «Супермалыш», «Развитие речи», «Занимательная информатика»; 

 Художественное - «Амигуруми», «Айрис фолдинг», «Юный дизайнер», «Магия 

холодного фарфора», «Радуга красок», «Студия креативной графики ZenArt», «Танцы»; 

Физкультурно-спортивное - «ОФП», «Шахматы». 

Одним из  востребованных по-прежнему остается  объединение «Радиоспорт». Ребята из 

объединения участвовали более чем в 80 соревнованиях федерального и международного 

уровня. За прошедший учебный год 6 воспитанников сдали норматив КМС.  

Набирает популярность военно-патриотическое движение «ЮНАРМИЯ», и созданный 

юнармейский отряд «Салют» Дома творчества. Отряд  принимает участие во многих военно-

патриотических акциях, конкурсах и занимает призовые места. 

В течение 2021/2022 учебного года педагоги и обучающиеся Дома творчества приняли 

участие более чем в 180 конкурсных мероприятиях различного уровня и направленности, при 

этом педагоги и обучающиеся были неоднократно отмечены дипломами победителей и 

призеров. 

На базе  образовательных организаций дети также получают дополнительное 

образование. Образовательные организации реализуют широкий спектр программ 

дополнительного образования: технической направленности-робототехника, 

прототипирование, компьютерный дизайн, естественно-научной направленности– «экология», 

«химия и жизнь»; спортивной направленности: плавание, волейбол, баскетбол и т.д.   В 

каждой школе открыты театральные студии. 

 

4. Выполнение подпрограммы № 4 «Развитие системы воспитания и 

социализации школьников». 

Фактический объем  финансирования в 2022 году на  реализацию мероприятий 

подпрограммы составил 1 559,4 тыс. рублей, из них;  

–948,6  тыс. руб. за счет средств областного бюджета; 

–610,8  тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

Комплексная оценка эффективность реализации подпрограммы в 2022 году составила  

112,3%, что характеризуется высоким уровнем эффективности. 

 

Основные результаты, достигнутые в 2022 году: 

В настоящее время приоритетом  в работе школ является воспитательная работа.  

Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию, формированию 

уважительного отношения к символике страны. С конца прошлого учебного года на 

регулярной основе  в начале учебной недели в каждой школе Медынского района проходит 

торжественная процедура - поднятие флага Российской Федерации и исполнение гимна 

Российской Федерации.  

С 1 сентября во всех школах страны реализуется проект «Разговоры о важном». Это 

тематические классные часы, которые проводятся на первом уроке по понедельникам, где 

детям в доступной форме рассказывается о важнейших достижениях в разных областях, об 

исторических событиях, о культурных мероприятиях.  

https://edu.admoblkaluga.ru:444/angular/school/classmanagement/
https://edu.admoblkaluga.ru:444/angular/school/classmanagement/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


6 
 

С 1 сентября в 5 школах района: Медынской, Кременской, Романовской, Михеевской и 

Адуевской введена должность советника директора школы по воспитанию и взаимодействию 

с общественными организациями.  

Школьники активно участвовали в акции «Письмо солдату». Направлено более 1000 

писем нашим бойцам в зону боевых действий 

Важной частью воспитательной работы является организация отдыха и оздоровления 

детей, которая включает отдых в загородных и санаторно - оздоровительных организациях в 

течение учебного года, организация летних оздоровительных лагерей дневного пребывания 

детей на базе образовательных организаций и малых форм досуга. При организации отдыха 

особое внимание уделяется детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

Так в загородные оздоровительные и профильные  лагеря Калужской области в 2022 

году было выделено 70 путёвок.  

На базе образовательных организаций было организовано 9 летних оздоровительных 

лагерей дневного пребывания детей, в которых отдохнуло 303 ребёнка, что на 12 детей 

больше, чем в прошлом году. Общий объём финансирования составил 1 224 241,20 рублей, 

средства были направлены на организацию питания, стоимость одного дня составляет 192,4 

руб. 

Совместно с  ГКУ КО «Центр занятости населения «Медынского района» в летний 

период организуется временное трудоустройство несовершеннолетних граждан.  Так на базе 

Медынской и Кременской школ в летний период работали трудовые бригады. Всего было 

трудоустроено 17  несовершеннолетних.  На оплату труда подростков из муниципального 

бюджета  выделено  112 732,82 руб.  

 

5. Выполнение подпрограммы № 5 «Создание условий получения качественного 

образования». 

Фактический объем  финансирования в 2022 году на реализацию мероприятий 

подпрограммы составил 1 171 354,5  тыс. рублей, из них;  

–  24 830,8 тыс. рублей за счет за счет средств местного бюджета; 

-   1 146 523,7 тыс. рублей за счет областного бюджета.  

Комплексная оценка эффективности реализации подпрограммы в 2022 году составила  

109,6%, что характеризуется высоким уровнем эффективности. 

  

 Основные результаты, достигнутые в 2022  году: 

Главным событием года стало открытие новой школы, строительство которой 

осуществлялось в рамках реализации  мероприятий проекта  «Современная школа» 

национального проекта «Образование». Красивое, комфортное здание с большими окнами и 

просторными коридорами, учебными кабинетами, оснащенными современнейшим 

оборудованием встретило 1 сентября школьников и учителей.  

В распоряжении учителей и учеников специализированные кабинеты для уроков 

информатики, музыки, технологии (слесарная, столярная, швейная и кулинарная мастерские), 

физики, биологии и химии с лабораториями  для проведения практических занятий. В каждом 

классе установлен интерактивный комплекс, оборудованное компьютером и  принтером 

рабочее место учителя. Сформирован просторный информационно-библиотечный центр, где 

выделены зона для самостоятельной работы, оборудованная компьютерами, зона для 

проведения лекториев. Огромный актовый зал, на 450   мест, наклонный пол и удобные 

кресла, расположенные амфитеатром, позволяют участникам мероприятий видеть сцену из 

любого ряда.  

В школе есть все необходимое для развития спортивных способностей и достижений: 

три спортивных зала, два бассейна, огромное спортивное ядро, которое включает: стадион, 

баскетбольную и волейбольную площадку, хоккейную коробку, скейт-парк.  



7 
 

Горячее питание школьники получают в красивой, дизайнерски оформленной 

столовой, оснащенной современным высокотехнологичным оборудованием для 

приготовления пищи.  

Общая стоимость  зданий и прилегающий инфраструктуры составила 1 648 837 руб. 

Софинансирование района-55 871443 руб. Также дополнительно было приобретено 

высокотехнологичное оборудование: интерактивные панели, столы, оборудование для фото-

видео студии, актового зала и т.д. на сумму 76597981 руб, из них софинансирование района 

2 529 686,9 руб. 

В этом году на базе Романовской школы  открылся Центр образования «Точка Роста» 

естественно-научной и технологической  направленностей, это пятый Центр образования, 

открытый за последние три года в школах района. 

Для открытия центра образования «Точка роста» в Романовской школе выполнен 

ремонт двух  учебных  кабинетов, рекреации на сумму более миллиона руб. (1 183 119,4 руб.).  

Центр образования станет частью образовательной среды школы, на базе, которого 

осуществляется преподавание учебных предметов химии, биологии, физики, а также 

дополнительное образование по программам естественно-научной и технической 

направленностей, проводятся  различные внеклассные мероприятия. 

Одним из приоритетных направлений деятельности муниципальной системы 

образования является приведение существующих зданий образовательных учреждений в 

соответствие современным требованиям. Таким мероприятием традиционно является 

подготовка образовательных учреждений к началу нового учебного года.  

В летний период все организации провели косметические ремонты школьных 

кабинетов, коридоров. Проделаны необходимые работы по подготовке к отопительному 

сезону. Большая работа ежегодно проводится по благоустройству пришкольных территорий.  

Особое внимание уделяется  выполнению мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищённости и пожарной безопасности образовательных 

учреждений. Проведена замена автоматической пожарной сигнализации (АПС) в Адуевской 

ОШ, дооборудована система АПС в Михеевской ОШ, Радюкинской ОШ; установлены 

наружные  видеокамеры по периметру  Кременской СОШ. 

Во всех образовательных учреждениях района организовано  горячее питание для 

каждого обучающегося.  

Все обучающиеся 1-4 классов получают бесплатное горячее питание, финансирование 

осуществляется из регионального бюджета.. 

 Администрацией района  принято решение обеспечить    бесплатным горячим 

питанием учащихся 5-11 классов из малоимущих и малообеспеченных семей. Размер питания 

составил 68 руб. 

 Учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям – инвалидам, имеющим 

статус учащихся  с ограниченными возможностями здоровья,  предоставляется бесплатное 

двухразовое питание. Размер двухразового питания в день на одного учащегося составил 84 

руб. 

 

6. Выполнение подпрограммы № 6 «Обеспечение функционирования системы 

образования района и реализации муниципальной программы». 

Фактический объем финансирования в 2022 году на реализацию мероприятий 

подпрограммы за счет средств муниципального бюджета составил 7 761,8тыс. рублей.  

Наибольший объем средств районного бюджета был направлен на реализацию 

следующих мероприятий:  

- осуществление организационно-технологического, информационно-методического, 

аналитического и финансового обеспечения образовательных организаций; 

- осуществление мониторинга муниципальной системы образования; 

-  выплату заработной платы, содержание здания, коммунальные расходы;  



8 
 

Комплексная оценка эффективности реализации подпрограммы в 2021 году составила 

81,1%, что характеризуется удовлетворительным уровнем эффективности. 

Основные результаты, достигнутые в 2022 году: 

- организация и проведение районных семинаров, круглых столов, методических дней, 

конкурсов, конференций; 

 - методическое сопровождение образовательной деятельности образовательных 

организаций района; 

 -  координация сетевого взаимодействия в образовательных учреждениях; 

 - организация методической работы  по активизации участия педагогов в различных 

конкурсах; 

 -распространение передового педагогического опыта в образовательных учреждениях 

района. 

 

Заведующий отделом образования 

Администрации МР «Медынский район»  

Е.В. Дударева 


